
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 1849/2025 

Decreto n. 14 del 07/04/2025 

Oggetto:  ESPOSIZIONE BANDIERA CITTADINA A MEZZ'ASTA IN OCCASIONE DELLE ESEQUIE DI SARA 
CAMPANELLA E ILARIA SULA , VITTIME DI FEMMINICIDIO 

IL SINDACO 

La Città di Trapani, condividendo analoghe iniziative avviate da altri Comuni e riferite alla decisione 
di  esporre  le  bandiere  cittadine  a  mezz’asta   in  occasione  delle  esequie  delle  giovani  Sara 
Campanella e  Ilaria Sula, ennesime vittime di femminicidio e in memoria delle tante vittime oltre 
che  in segno di vicinanza alle  famiglie che in questi anni,  in numero sempre crescente, hanno 
subito il grande dolore della perdita di una congiunta vittima di  femminicidio;

Ritenendo altresì  che  anche per  la  comunità  trapanese  sia  importante   dare  un  forte  segnale  di 
solidarietà e di vicinanza alle famiglie,e, tramite il gesto simbolico dell’esposizione della bandiera 
cittadina posta a mezz’asta,  possa contribuire ad accendere una luce di attenzione nella coscienza 
collettiva  affinché tali disgrazie non abbiano più a succedere;

Richiamata la normativa in merito al cerimoniale di Stato e il vigente Regolamento comunale del  
Cerimoniale e attesa la facoltà del Sindaco di poter disporre l’esposizione a mezz’asta della propria 
bandiera in casi di fatti  che coinvolgono tragicamente l’intera comunità ;

  
DECRETA

Che nella giornata del 7 Aprile 2025,  durante le esequie in memoria della giovane Sara Campanella 
che , con inizio alle ore 10,30,  si terranno a Misilmeri presso la Chiesa di san Giovanni Battista,  e 
della  giovane Ilaria Sula  che, con inizio alle ore 14;00,  si terranno a Terni , sia posta a mezz’asta la 
bandiera della Città di Trapani e ciò in  omaggio a Sara e Ilaria  e alle tante altre donne vittime 
innocenti di femminicidio e in segno  di lutto e di vicinanza alle Famiglie di Sara e di Ilaria  e alle 
tante Famiglie  che in questi anni, in numero sempre crescente,  hanno subito il grande dolore della 
perdita di una congiunta vittima di  femminicidio;

Che a  far data da oggi e per il futuro - ove dovessero verificarsi  nuovi episodi di femminicidio- , sia 
disposta, in onore e memoria delle vittime e in segno di lutto e vicinanza alle Famiglie,   
l’esposizione della bandiera cittadina a mezz’asta durante le esequie delle stesse

Disporre per la pubblicazione del presente decreto sul sito internet del Comune di Trapani
Disporre per l'Invio a

Decreto. n. 14 del 07/04/2025 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- Segretario Generale
- All’Ufficio di Supporto Sindaco e Giunta per l’esecuzione

Dare comunicazione del presente provvedimento al Sig.Prefetto e agli organi di stampa

Trapani, lì 07/04/2025

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 07/04/2025

Decreto. n. 14 del 07/04/2025 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


